
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 40 /24.06.2025 
privind punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor proprietate publica locala 

ocupate de obiectivele sistemului de distributie a gazelor naturale 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 

Având în vedere  : 
-referatul de aprobare nr. 2739/16.06.2025   al  primarului comunei și raportul de 

specialitate nr. 2740/16.06.2025  întocmit de secretarul general al comunei ; 
- Studiul de fezabilitate nr.30/2022 intocmit de S.C.IRIGC IMPEX SRL București  

pentru obiectivul de investitii  ,, Inființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comuna 

Poienarii de Muscel, județul Arges ,,  

-lista obiectivelor de investitii aprobate prin OMDLPA/OME/2267/1567/2023  
finantate prin Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”,prin care a fost alocata suma 
7.600.000,00 lei de la bugetul de stat pentru obiectivul de investitii “Inființare sistem inteligent de 

distribuție gaze naturale în comuna Poienarii de Muscel și în comuna Mioarele ,județul Argeș”, la 
poziția nr. 18, ID 14027; 

- H.G. 209/ 2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al 
contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale, procedurile 
pentru acordarea concesiunilor, conținutul-cadru al caietului de sarcini; 

- art. I alin. (6) și art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 209/2019 pentru aprobarea 
Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică 
de distribuție a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul-cadru al 
caietului de sarcini; 

- prevederile Legii 51 din 8 martie 2006 (*republicata) a serviciilor comunitare de 
utilitati publice; 

-Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/ 2012 cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
În baza  dispozițiilor  art. 129 ,alin.6 ,lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul 

administrativ potrivit căruia ,,Consiliul hotărăşte darea în administrare, concesionarea, închirierea 

sau darea în folosinţă gratuită a bunurilor proprietate publică a comunei, oraşului sau municipiului, 

după caz, precum şi a serviciilor publice de interes local, în condiţiile legii;” 

  În  temeiul art. 196, alin. (1) lit. a  și art.139  ,alin.3 ,lit.g din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare :  
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aproba punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor 
proprietate publica locala ocupate de obiectivele sistemului de distributie a gazelor naturale precum si 



pentru realizarea lucrarilor de executie, operare, intretinere, reparatii — conform dispozitiilor art. 138, 
alin (2), lit. d, Legea nr. 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, pe toata durata concesiunii. 

 
Art.2. Se aproba punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor 

necesare organizarii de santier pe durata realizarii investitiilor. 
 
Art.3. Se aproba punerea la dispozitia operatorului, cu titlu gratuit, a terenului necesar 

pentru amplasarea Statiei de reglare masurare predare — SRMP gaze pe toata durata concesiunii.  
 
Art.4. Terenurile necesare realizarii obiectivului  de investitii “Inființare sistem 

inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Poienarii de Muscel și în comuna Mioarele ,județul 

Argeș”, si care se vor pune la dispozitia concesionarului cu titlu gratuit, apartin de drept domeniului 
public al Comunei Poienarii de Muscel . 

 
  Art.5 Cu aducere la îndeplinire se împuternicește primarul comunei Poienarii de Muscel 
. 
 

Art.6   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică ,comunicată  primarului,persoanelor interesate    şi Instituţiei Prefectului  Judeţului Argeş 
pentru control legalitate. 
 
 
 
   Dată astăzi :24.06.2025  
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
   Banzea Gheorghe                                                            Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi : 12 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 
 


